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ВСТУП 

 

Засоби підприємства, його матеріальні та нематеріальні активи, ви-

робничі запаси, грошові кошти перебувають у постійному русі, який здій-

снюється завдяки господарським процесам, котрі у сукупності складають 

фінансово-господарську діяльність підприємства. 

Господарські процеси стосуються постачання, виробництва, реаліза-

ції продукції, робіт, послуг, а також утворення фінансових результатів ро-

боти підприємства. 

Господарські процеси відображаються в первинних документах, на 

аналітичних та синтетичних бухгалтерських рахунках. 

Для відображення процесу постачання використовуються бухгалтер-

ські рахунки, пов’язані з обліком грошових коштів, розрахунків з дебіто-

рами та кредиторами, матеріальних ресурсів. 

Відображення процесу виробництва здійснюється на бухгалтерських 

рахунках, пов’язаних з обліком матеріальних ресурсів, заробітної плати, 

нарахувань на неї, амортизації, витрат та готової продукції. 

Бухгалтерські рахунки, на яких відображається доход та собівартість 

продукції підприємства, грошові кошти, розрахунки, податки, застосову-

ються для обліку процесу реалізації. 

Господарські процеси взаємопов’язані й взаємозалежні. Вони лише 

умовно поділяються на окремі господарські операції, і в сукупності при-

водять до отримання фінансового результату роботи підприємства. При 

цьому вони притаманні будь-якому виду економічної діяльності. 

У третій частині посібника з дисципліни «Бухгалтерський облік» ро-

зглядаються практичні питання бухгалтерського обліку, методика та особ-

ливості його ведення за різними об’єктами та різними господарськими 

процесами. В цій частині дисципліни наведено правила обліку праці й за-

робітної плати, виробничих запасів, необоротних активів, витрат підпри-

ємства, готової продукції, реалізації та фінансового результату його робо-

ти. 

В написанні навчального посібника приймала участь студентка 

Терещенко О.Л. 
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12. ОБЛІК ПРАЦІ ТА ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ 

 

12.1. Облік особового складу, відпрацьованого часу, виробітку і 

доплат 

 

Закон України "Про оплату праці": 

- визначає економічні та організаційні засади оплати праці праців-

ників, які перебувають у трудових відносинах, на підставі трудово-

го договору з підприємствами, установами, організаціями всіх 

форм власності та господарювання, а також з окремими громадя-

нами; 

- визначає сфери державного і договірного регулювання оплати 

праці; 

- забезпечує відтворювальну та стимулюючу функції заробітної пла-

ти. 

Відповідно до Закону України "Про оплату праці": заробітна пла-

та - це винагорода, обчислена, як правило, у грошовому виразі, яку за тру-

довим договором власник або уповноважений ним орган виплачує праців-

никові за виконану ним роботу. 

Розмір заробітної плати залежить від складності та умов виконаної 

роботи, професійно-ділових якостей працівника, результатів його праці та 

господарської діяльності підприємства. 

 В структуру заробітної плати включається основна і додаткова заро-

бітна плата. Основна заробітна плата - це винагорода за виконану робо-

ту відповідно до установлених норм праці (норми часу, виробітку, обслу-

говування, посадових обов'язків). Вона встановлюється у вигляді тариф-

них ставок і підрядних розцінок для робітників та посадових окладів для 

службовців. Додаткова заробітна плата - це винагорода за працю понад 

установлені норми, за трудові успіхи та винахідливість і за особливі умови 

праці. Вона включає доплати, надбавки, гарантійні та компенсаційні ви-

плати, передбачені чинним законодавством, премії, пов'язані з виконанням 

виробничих завдань і функцій. 
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Облік праці складається з обліку особового складу працівників, від-

працьованого часу, виробітку та доплат. Характеристика обліку цих об'єк-

тів, наведена в таблиці 12.1. 

Таблиця 12.1 

Характеристика обліку праці 

Об'єкт 

обліку 

Де ведеть-

ся облік 

Хто веде 

облік 

Первинні документи Примітка 

Особовий 

склад ро-

бітників 

Відділ ка-

дрів 

Інспектор 

відділу кад-

рів 

Накази: про зарахування 

на роботу; про перемі-

щення робітника; про зві-

льнення робітника; про 

відпустку 

Для всіх 

робітників 

Відпрацьо- 

ваний час 

На робо-

чому місці 

робітника 

Табельник Табель Для всіх 

робітників 

Виробіток На робо-

чому місці 

робітника 

Майстер, 

бригадир, 

робітник 

служби кон-

тролю 

Рапорт про виробіток 

Наряд 

Для робіт-

ників- від-

рядників 

Доплати На робо-

чому місці 

робітника 

Майстер, 

бригадир, 

робітник 

служби кон-

тролю 

Листок про доплату Для всіх 

робітників 

 

Для контролю за використанням трудових ресурсів ведеться поточ-

ний облік чисельності персоналу та затрат робочого часу. Робочий персо-

нал враховується по професіях та кваліфікації.  

Оперативний облік чисельності персоналу ведеться у відділі кадрів 

та допомагає контролювати склад та рух чисельності робітників по підп-

риємству та його структурних підрозділах. Для цього використовується 

єдина документація по прийому, звільненню та переміщенню робітників 

та уніфіковані регістри обліку особового складу. Регістром обліку особо-
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вого складу є особиста картка робочого та службовця. Повідомлення про 

прийом та звільнення чи перевод на іншу роботу реєструється у особистій 

карточці на основі наказу. По даних картотеки особового складу ведеться 

облік зміни чисельності та складу робочих та службовців підприємства.  

Облік робочого часу та контроль за станом трудової дисципліни на 

підприємстві здійснюється табельним методом. Кожному робітникові на 

підприємстві, якого беруть на роботу, присвоюється табельний номер і у 

його трудовій книжці робиться відмітка про зарахування на роботу. На 

кожного прийнятого робітника відкривається особова картка, в якій вка-

зуються необхідні анкетні дані і всі зміни, які відбуваються по службі. На 

кожного робітника бухгалтерія відкриває особовий рахунок. 

 

12.2. Нарахування заробітної плати 

 

Після обробки первинних документів з обліку виробітку, відпрацьо-

ваного часу та іншої вихідної інформації для розрахунків по оплаті праці, 

складаються розрахункові відомості, які узагальнюють дані по розрахун-

ках з робітниками та службовцями. 

Бухгалтерські регістри, які використовуються для відображення за-

робітної плати, наведені на рисунку 12.1. 

 

  Регістри із заробітної плати  

   

Аванс Вид платежу      Остаточний розрахунок 

   

Платіжна відомість  Розрахунково-платіжна відо-

мість 

 

Рис. 12.1 Регістри з обліку заробітної плати 

 

Нарахування заробітної плати робітників, безпосередньо зайнятих у 

виробництві товарів (робіт, послуг), і відрахування на соціальні потреби 
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здійснюється за допомогою рахунка 23 "Виробництво". Нарахування за-

робітної плати і відрахування на соціальні потреби управлінського персо-

налу виробничих цехів і дільниць - за допомогою рахунку 91 "Загальнови-

робничі витрати". Нарахування заробітної плати і відрахування на соціа-

льні потреби працівників апарату управління підприємством - за допомо-

гою рахунка 92 "Адміністративні витрати". Нарахування заробітної плати і 

відрахування на соціальні потреби продавців, персоналу відділу збуту, то-

ргових агентів - за допомогою рахунка 93 "Витрати на збут". Нарахування 

заробітної плати і відрахування на соціальні потреби працівників об’єктів 

соціально-культурного призначення - за допомогою рахунка 949 "Інші ви-

трати операційної діяльності". Окремі виплати можуть бути з рахунка 

44. 

Джерела нарахування заробітної плати та рахунки, які при цьому де-

бетуються, показані на рисунку 12.2.  

 

  Фонд заробітної плати  
Д 23, 91 

  Адміністративні витрати  
Д 92 

Джерела нарахування 

заробітної плати 

 Витрати на збут  
Д 93 

  Інші витрати операційної діяльності  
Д 94 

  Нерозподілений прибуток  
Д 44 

 

Рис. 12.2. Джерела нарахування заробітної плати 

 

Наступним етапом облікової роботи по розрахунках з персоналом є 

формування даних синтетичного обліку та звітності, для цього використо-

вується рахунок 66 "Розрахунки з робітниками по оплаті праці", який має 

наступні субрахунки:  

- 661- "Нарахована заробітна плата";  

- 662 - "Депонована заробітна плата". 
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По кредиту рахунка 661 відображаються нараховані суми. По дебету 

рахунка 661 відображаються суми утримань з усіх видів оплати праці, а 

також виплата заробітної плати. Залишок по кредиту рахунку 661 відо-

бражає суму невиплаченої працівникам заробітної плати. 

На рисунку 12.3 відображені бухгалтерські проведення з нарахування 

заробітної плати. 

 

 

 

 

 

Рис. 12.3. Бухгалтерські проведення з нарахування заробітної плати 

 

Аналітичний облік розрахунків із працівниками ведеться в розрахун-

кових і розрахунково-платіжних відомостях. Нараховані суми відобража-

ються, крім того, в особових рахунках установленої форми.  

Нарахування відпускних може здійснюватися із створенням або без 

створення резерву на виплату відпускних. Якщо резерв не створюється, то 

синтетичний облік відпускних не відрізняється від обліку заробітної пла-

ти. Якщо резерв створюється, то синтетичний облік здійснюється як пока-

зано на рисунку 12.4. 

 

 

Д 23, 44, 91-94      К 471                   Д 471  К 661 

 

Рис. 12.4. Схема нарахування відпускних 

 

12.3.Облік вирахувань із заробітної плати 

 

Після нарахування суми заробітної плати проводиться розрахунок 

вирахувань (утримань). Утримання із заробітної плати представляють со-

бою форму стягнення з працівників податків та інших платежів.  

Д 23, 44, 91, 92, 93, 94 К 661 

Д 23    К 91 
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На рисунку 12.5 показані види вирахувань із заробітної плати, на ри-

сунку 12.6 - схема контировок, на рисунку 12.7 - бухгалтерські проведен-

ня. 

 

  Податок з доходів фізичних осіб  
К 641 

  На соціальні потреби 
К 651, 652, 653 

Види вирахувань із за-
робітної плати 

 За скоєний матеріальний збиток  
К 375 

  За виконавчими документами суду  
К 685 

  Інші  
К 377, 685 

 

Рис. 12.5. Види вирахувань із заробітної плати 

 

 

Д  661   К 641, ...          Д  641, ...   К 331 

 

 

Рис. 12.6. Схема контировок з вирахувань із заробітної плати 

 

                              Д 661    К 641, 651, 652, 653, 375, 377, 685 

                              Д 641, 651, 652, 653, 685  К 331 

    

 

Рис. 12.7. Бухгалтерські проведення з вирахувань із заробітної плати 

 

12.4. Відображення в обліку видачі заробітної плати 

 

Різниця між нарахованою сумою заробітної плати та утримань пред-

ставляє суму, яка видається робітникам. В залежності від договору, заробі-

тна плата може виплачуватись один або два рази на місяць. 
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В останньому випадку в першу половину місяця видається аванс, а в 

другу - проводиться повний розрахунок заробітної плати за місяць. Видача 

заробітної плати проводиться за платіжною відомістю. В ній заповнюється 

табельний номер робітника, його П.І.П. По кожному робітникові вносять 

суми заробітної плати, включаючи всі види оплати, тобто премії, доплати 

за роботу у нічний час, за роботу у святкові дні, надбавки за вислугу років, 

а також всі види оплат, які не входять до фонду заробітної плати - по ліка-

рняних листах, одноразова винагорода. Підраховується загальна сума за-

робітної плати. Далі вказуються усі утримання та відрахування (прибутко-

вий податок, внески у Пенсійний фонд, у фонд обов'язкового соціального 

страхування, на випадок безробіття, аліменти, аванс та інші). Підрахову-

ється загальна сума утримань та визначається сума, яка буде виплачувати-

ся робітникові. 

Заробітна плата виплачується в трьохденний строк, враховуючи день 

отримання грошей з розрахункового рахунка.  

По закінченні встановленого строку в платіжній відомості напроти 

прізвища особи, яка не одержала заробітну плату, касир ставить штемпель 

або від руки пише "Депоновано". Після підраховується по кожній платіж-

ній відомості й записується на титульній частині відомості фактично ви-

плачена сума, сума заробітної плати, яка підлягає депонуванню, і звіряють 

їх з загальним підсумком по відомості.  

 Бухгалтерські проведення з обліку видачі заробітної плати та її де-

понування показані на рисунку 12.8. 

 

 

     Д 301    К 331                     Д 331    К 301 

     Д 661    К 301                     Д 301    К 331    

     Д 661    К 662                     Д 662    К 301   

 

Рис. 12.8. Бухгалтерські проведення з обліку видачі заробітної плати  

та її депонування 
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12.5. Облік відрахувань на соціальні потреби 

 

Облік обов'язкових внесків на соціальні потреби здійснюється на ві-

дповідних субрахунках рахунка 65 "Розрахунки по страхуванню". По кре-

диту відповідних рахунків відображається нарахування внесків, по дебету 

- їх перерахування у відповідні фонди. 

 Види відрахувань на соціальні потреби відображені на рисунку 12.9, 

а бухгалтерські проведення - на рисунку 12.10. 

 

  В Пенсійний фонд - 
 К 651 

Види відрахувань на соціальні 
потреби 

 В зв'язку з тимчасовою втратою 
працездатності - К 652 

  На випадок безробіття - 
 К 653 

 

Рис. 12.9. Види відрахувань на соціальні потреби 

 

                                   

                                Д 23, 91, 92, 93, 94    К 651, 652, 653  

 

 

Рис. 12.10. Бухгалтерські проведення з обліку відрахувань  

на соціальні потреби 

 

 

13. ОБЛІК ВИРОБНИЧИХ ЗАПАСІВ 

 

13.1. Класифікація виробничих запасів 

 

Методологічні засади формування у бухгалтерському обліку інфор-

мації про запаси і розкриття її у фінансовій звітності встановлено в 

П(С)БО 9 "Запаси".  



 12

Згідно з П(С)БО 9, запаси – це активи, які: 

- утримуються для подальшого продажу за умов звичайної госпо-

дарської діяльності;  

- перебувають у процесі виробництва з метою подальшого продажу 

продукту виробництва;  

- утримуються для споживання під час виробництва продукції, ви-

конання робіт та надання послуг, а також управління підприємст-

вом. 

Запаси визнаються активом, якщо існує ймовірність того, що підп-

риємство отримає в майбутньому економічні вигоди, пов'язані з їх викори-

станням, та їх вартість може бути достовірно визначена. Класифікація за-

пасів по рахунках для кожного підприємства залежить від місця запасів у 

процесі виробництва або надання послуг. На рисунку 13.1 показана кла-

сифікація виробничих запасів за важливими для бухгалтерського обліку 

ознаками. 
 

 Класифікація виробничих запасів  

    

За значенням у виробництві  За планом рахунків 
     

1 - найбільш важливі, найме-
нувань небагато, витрачається 
кожного виду багато; 
2 - менш важливі, наймену-
вань багато, витрачається ко-
жного виду небагато. 

 1 - сировина і матеріали (201); 
2 - куповані півфабрикати і комплектуючі 
вироби (202); 
3 - паливо (203); 
4 - тара і тарні матеріали (204); 
5 - будівельні матеріали (205); 
6 - матеріали, які передані на переробку (206); 
7 - запасні частини (207); 
8 - матеріали сільськогосподарського приз-
начення (208); 
9 - інші матеріали (209); 
10 - МШП строком служби до 1 року (22); 
11 - півфабрикати власного виробництва (25). 

 

Рис. 13.1. Класифікація виробничих запасів за деякими ознаками 
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Облік запасів, які не є власністю підприємства і не можуть бути 

включені у його баланс, але знаходяться на підприємстві в процесі пере-

робки чи на відповідальному зберіганні, обліковуються на позабалансово-

му рахунку 02 "Активи на відповідальному зберіганні".  

Слід звернути увагу на важливість дотримання критеріїв віднесення 

малоцінних і швидкозношуваних предметів (МШП) до виробничих запа-

сів. Це запаси, які використовуються на підприємстві не більше одного ро-

ку, і до них можуть відноситися господарський інвентар, спеціальне осна-

щення, деякі швидкозношувані інструменти, спеціальний одяг та інші, які 

підприємство на певних підставах вирішило обліковувати в складі оборот-

них активів. 

В обліковій політиці доцільно проводити узгоджену класифікацію 

виробничих запасів та МПШ, а в додатку до наказу наводити типову но-

менклатуру запасів, характерну для конкретного підприємства з метою за-

безпечення єдиного методологічного підходу до здійснення аналітичного 

та синтетичного обліку запасів і МПШ. 

На підприємствах класифікацію запасів доцільно доповняти розроб-

кою номенклатури, тобто систематизованого переліку найменувань запа-

сів, які використовуються підприємством. Деталізація однойменних запа-

сів за марками, сортами складає сортамент запасів. 

В такій номенклатурі кожному найменуванню, розміру, марці і сорту 

присвоюється номенклатурний номер (шифр), а також вказується одиниця 

виміру та ціна. В подальшому присвоєний запасам номенклатурний шифр 

зазначається у всіх первинних документах, що засвідчують їх рух. При 

цьому номенклатурний номер використовується як ознака (код), по якому 

можна визначити номер синтетичного рахунка, субрахунка, групу, підгру-

пу, найменування матеріалу, його сорт, розмір тощо. 

Застосування облікових цін дає змогу розробляти номенклатуру-

цінник. На рисунках 13.2 та 13.3 відображений взаємозв'язок понять, 

які стосуються даної теми, та види систем кодування виробничих 

запасів. 
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Асортимент 
  

 
Номенклатура 

 

    
Цінник 

  Сортамент   

 

Рис. 13.2. Зв'язок понять щодо виробничих запасів 

 

 Системи кодування  

Порядково-серійна   Десяткова 

 

Рис. 13.3. Системи кодування виробничих запасів 

 

Щоб правильно організувати облік виробничих запасів, потрібно 

встановити осіб, відповідальних за прийняття і відвантаження матеріаль-

них цінностей (завідуючих складами, комірників, експедиторів та ін.), за 

зберігання довірених їм матеріальних цінностей, правильне і своєчасне 

оформлення відповідних операцій щодо обліку матеріалів, а також скласти 

список посадових осіб, яким надано право підписувати документи на 

отримання і видачу зі складів матеріалів, давати дозвіл (пропуск) на виве-

зення з підприємства матеріальних цінностей. 

 

13.2. Документальне оформлення надходження виробничих запа-

сів на підприємство 

 

Виробничі запаси, що потрібні для виробничо-господарської діяль-

ності підприємства одержують по-різному:  

- від постачальників на основі договорів; 

-  шляхом виготовлення у власних допоміжних виробництвах; 

- надходження від ліквідації об'єктів основних засобів або мало-

цінних і швидкозношуваних предметів та інше. 
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Основними документами щодо оприбуткування виробничих запасів 

є товарно-транспортні накладні, приходні ордери, накладні, приймальні 

акти тощо. 

На матеріали, що надходять без супровідних документів (невідфак-

туровані поставки), складають акт приймання.  

 У процесі постачання виробничих запасів на підприємство і розра-

хунку за них беруть участь декілька суб'єктів, які оформляють показані на 

рисунку 13.4 облікові документи. 

 

       

ПОСТАЧАЛЬНИК  БАНК  ПОКУПЕЦЬ 

Рахунок-фактура 

Сертифікат 

 Відділення по-

стачальника 

 Акцепт рахунка-

фактури 

    Картка складського 

обліку 

ТРАНСПОРТНА 

ОРГАНІЗАЦІЯ 

 Відділення  

покупця 

 Прибутковий ордер 

Відомості про витрати  

Товарно-

транспортна наклад-

на 

 Виписка банку  транспортного цеху 

Реєстрація в книзі об-

ліку постачань 

 

Рис. 13.4. Учасники постачань і облікові документи 

 

 Рахунок-фактура є одним з основних первинних документів  в облі-

ку постачання та надходження запасів. Види рахунків-фактур показані на 

рисунку 13.5.  

 

  Платіжна вимога 

Види рахунків-фактур  Платіжне доручення 

  Платіжна вимога-доручення 

 

Рис. 13.5. Види рахунків фактур 
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Надходження запасів на підприємство в залежності від розрахунків 

може відбуватися з відстрочкою платежу або на умовах попередньої опла-

ти. Бухгалтерські проведення з надходження виробничих запасів показані 

на рисунку 13.6.  

 

1. Відстрочка платежу  2.Попередня оплата 

     Д 20...       К 631 

     Д 641...     К 631 

     Д 631        К 331 

  Д 371   К 331       Д 644   К 631 

 Д 641   К 644       Д 631   К 371 

 Д 20... К 631 

 

Рис.13.6. Бухгалтерські проведення з надходження 

виробничих запасів 

 

13.3. Оцінка запасів 

 

Виробничі запаси, які надходять на підприємство, оцінюються за 

фактичною собівартістю заготівлі (ФСЗ), яка дорівнює: 

 

ФСЗ = Ц + ТЗВ,  

 

де Ц - ціна купівлі, грн.; 

    ТЗВ - транспортно-заготівельні витрати, грн. 

Транспортно-заготівельні витрати – це затрати на заготівлю запасів, 

оплата тарифів (фрахту) за вантажно-розвантажувальні роботи і транспор-

тування запасів усіма видами транспорту до місця їх використання, вклю-

чаючи витрати зі страхування ризиків транспортування запасів. Склад 

транспортно-заготівельних витрат показано на рисунку 13.7. 

Транспортно-заготівельні витрати включаються безпосередньо у ва-

ртість придбаних запасів або можуть враховуватися на окремому субраху-

нку рахунків запасів (200, 219, 289). 
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   ТЗВ    

       

Тариф транс-

портної орга-

нізації 

 Витрати 

транспортної 

служби підпри-

ємства 

 Націнки заготі-

вельних органі-

зацій 

 Інші витрати з 

заготівлі 

 

Рис. 13.7. Склад транспортно-заготівельних витрат 

 

Сума транспортно-заготівельних витрат, що узагальнюється 

на окремому субрахунку рахунків обліку запасів, щомісячно розподі-

ляється між сумою залишку запасів на кінець звітного місяця і 

сумою запасів, що вибули (використані, реалізовані, безоплатно 

передані тощо) за звітний місяць. Розподіл здійснюється на базі 

середнього відсотка транспортно-заготівельних витрат. Розрахунок 

середнього відсотка транспортно-заготівельних витрат здійснюється за 

формулою. 

 
     

Залишок ТЗВ на початок місяця + Сума ТЗВ за місяць 
Середній % ТЗВ = ------------------------------------------------------------------------- 
    Залишок запасів    +   Вартість запасів, які 

на початок місяця        надійшли за місяць 
 

Сума транспортно-заготівельних витрат, яка відноситься до запасів, 

що вибули, визначається як добуток середнього відсотка транспортно-

заготівельних витрат і вартості запасів, що вибули, з відображенням її на 

тих самих рахунках обліку, у кореспонденції з якими відображено вибуття 

цих запасів. 

 Методи оцінки запасів, які витрачаються на виробництво та інші ці-

лі, показані на рисунку 13.8. 
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  за середньою зваженою (пе-

ріодичною, ковзною) 

  FIFO 

(періодичний, ковзний) 

Методи оцінки запасів, які ви-

бувають 

 за ідентифікованою собівар-

тістю 

  Інші  

(нормативних затрат, ціни 

продажу) 

 

Рис. 13.8. Методи оцінки запасів, які вибувають 

 

Для всіх одиниць бухгалтерського обліку запасів, що мають однако-

ве призначення та однакові умови використання, застосовується тільки 

один з наведених методів. 

Доцільність використання різних методів оцінки собівартості запасів 

визначається підприємством.  

Запаси, які відпускаються, та послуги, що виконуються за спеціаль-

ним замовленням і для спеціальних проектів оцінюються за ідентифікова-

ною собівартістю.  

Оцінка за середньозваженою собівартістю проводиться за кожною 

одиницею запасів діленням сумарної вартості залишку таких запасів на 

початок звітного місяця і вартості одержаних у звітному місяці запасів на 

сумарну кількість запасів на початок звітного місяця і одержаних у звіт-

ному місяці запасів.  

Оцінка запасів за методом FIFO (собівартості перших за часом 

надходження запасів) базується на припущенні, що запаси використову-

ються у тій послідовності, в якій вони надходили на підприємство (відо-

бражені у бухгалтерському обліку). Тобто запаси, які були першими за ча-

сом надходження відпускаються у виробництво (продаж та інше вибуття) 

також першими і оцінюються за їх собівартістю придбання чи виготовлен-

ня. 
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Вибір методу оцінки вибуття запасів значно впливає на фінансовий 

результат від звичайної діяльності та на суму прибутку до оподаткування, 

оскільки використання різних методів оцінки запасів призводить до його 

різних розмірів. 

У Звіті про фінансові результати списані на виробництво запаси ві-

дображаються за статтею "Собівартість реалізованої продукції (товарів, 

робіт, послуг)". 

Для підприємства оптимальним є той метод, який відповідає політи-

ці ціноутворення і дозволяє повністю відшкодовувати витрати, пов'язані із 

запасами. 

Використання матеріалів у процесі виробництва часто призводить до 

появи відходів. Частина з них має певну цінність і використовується ще 

раз як повторні матеріали або для виготовлення продукції, або для реалі-

зації іншим підприємствам. Решта матеріалів є безповоротними для підп-

риємства і їх вважають втратами. Ці відходи оцінці не підлягають. 

 

13.4. Облік витрати виробничих запасів 

 

Основну масу матеріалів відпускають для виробничого споживання 

або на господарські потреби. Документальне оформлення видачі матеріа-

лів зі складу залежить від різних умов: технології й організації виробницт-

ва, частоти відпуску. В усіх випадках у документах, які відбивають видачу 

сировини та матеріалів, має бути зафіксовано, кому, що, скільки, на які по-

треби відпущено. 

Як показано на рисунку 13.1, запаси за значенням у виробництві 

створюють першу і другу групи. Види первинних документів, які викорис-

товуються при витраті виробничих запасів кожної з цих груп, відображені 

на рисунку 13.9. 

За характером документи на видачу зі складів сировини та матеріа-

лів поділяють на разові, нагромаджувальні та лімітно-нормативні. Видачу 

матеріалів зі складів оформляють за допомогою лімітно-забірних карток, 

вимог, накладних, забірних листків (карток), нагромаджувальних відомос-

тей.  
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 Первинні документи  

 Групи виробничих запасів за значен-

ням у виробництві 

  

Перша 

 (найбільш важливі, найменувань не-

багато, витрачається кожного виду 

багато) 

 

    Друга 

(менш важливі, найменувань багато, 

витрачається кожного виду небагато) 

  Види первинних документів   

Накладна на внутрішнє перемі-

щення виробничих запасів 

Відвантажна накладна 

Шихтовий рапорт 

   

    Лімітно-витратна карта 

 

Рис. 13.9. Види первинних документів з витрати виробничих запасів 

 

Останнім часом поширився бездокументний відпуск матеріалів у ви-

робництво. При цьому зберігається принцип лімітування, оскільки в картці 

зазначають ліміт відпуску та інші дані. 

Для продажу, реалізації і безкоштовної передачі матеріальних цін-

ностей за розпорядженням інших організацій складають накладну на від-

пуск матеріалів на сторону.  

 На рисунку 13.10 наведені основні бухгалтерські проведення з ви-

трати виробничих запасів. 

 

 

                                 Д 15, 23, 91, 92, 93, 94    К 201,... 22, 25  

 

 

Рис. 13.10. Бухгалтерські проведення з обліку витрати  

виробничих запасів 
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14.ОБЛІК НЕОБОРОТНИХ АКТИВІВ 

 

14.1.Класифікація та оцінка необоротних активів 

 

Необоротні активи - це матеріальні і нематеріальні ресурси, що 

належать підприємству і забезпечують його функціонування, термін кори-

сної експлуатації яких, як очікується, становить більше одного року (або 

більше одного операційного циклу, якщо він більше 1 року). 

Класифікація необоротних активів за призначенням наведена на ри-

сунку 14.1.  

 

  Основні засоби 

  Інші необоротні матеріальні  

активи 

  Нематеріальні активи 

Класифікація необо-

ротних активів 

 Довгострокові фінансові  

активи 

  Капітальні інвестиції 

  Довгострокова дебіторська заборгова-

ність 

  Інші необоротні активи 

 

Рис. 14.1. Класифікація необоротних активів за призначенням 

 

П(С)БО 7 "Основні засоби" визначає методологічні засади форму-

вання в бухгалтерському обліку інформації про основні засоби. 

Основні засоби - матеріальні активи, які підприємство утримує з ме-

тою використання їх у процесі виробництва або постачання товарів, на-

дання послуг, здавання в оренду іншим особам або для здійснення адміні-

стративних і соціально-культурних функцій, очікуваний строк корисного 

використання (експлуатації) яких більше одного року (або операційного 

циклу, якщо він довший за рік). 



 22

Класифікація основних засобів за призначенням наведена на рисун-

ку 14.2.  

 

  Класифікація основних засобів   

          

                 

Земельні 

ділянки 

  Капітальні 

витрати на 

поліпшен-

ня земель 

  Будівлі і 

споруди 

  Машини і 

устатку-

вання 

  Транс-

портні 

засоби 

             

 Інструменти, 

приладдя, ін-

вентар 

 Робоча і про-

дуктивна ху-

доба 

 Багатолітні 

насадження 

 Інші основ-

ні засоби 

 

 

Рис. 14.2. Класифікація основних засобів за призначенням 

 

Для потреб бухгалтерського обліку здійснюють оцінку кожного 

об'єкта основних засобів - закінченого пристрою з усіма присто-

суваннями і приладдями до нього або окремого конструктивно від-

окремленого предмета, що призначений для виконання самостійних 

функцій. 

На рисунку 14.3 наведені види оцінок необоротних активів. 

 

  

  Повна вартість          -       Знос   =      Залишкова (фактична) 

       (первісна, відновна)                     вартість 

 

 

Рис. 14.3. Види оцінок необоротних активів 
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Первісна вартість - історична (фактична) собівартість необоротних 

активів у сумі грошових коштів або справедливої вартості інших активів, 

сплачених (переданих), витрачених для придбання (створення) необорот-

них активів. 

Переоцінена (відновна) вартість - вартість необоротних активів пі-

сля їх переоцінки. 

Знос основних засобів - сума амортизації об'єкта основних засобів з 

початку його корисного використання.  

 

14.2. Документальне оформлення надходження необоротних ак-

тивів на підприємство 

 

Необоротні активи можуть надходити на підприємство внаслідок: 

- внесення до статутного фонду; 

- будівництва основних засобів; 

- придбання за плату; 

- безкоштовного отримання. 

У процесі придбання об’єктів необоротних активів визначається їх 

первісна вартість. У даному питанні важливо знати, які витрати включа-

ються до первісної вартості об’єкта, а які не включаються. У первісну вар-

тість об’єктів включаються усі витрати, пов’язані з придбанням об’єкта 

крім: ПДВ, оплаченого у зв’язку з придбанням об’єкта та витрат на сплату 

відсотків за користування кредитом, якщо основні засоби придбані (ство-

рені) повністю або частково за рахунок позикового капіталу. При надхо-

дженні необоротних активів на підприємство використовуються такі до-

кументи (рисунок 14.4). 

  

Надходження  Акт прийому-передачі 

необоротних   Інвентарна картка обліку  

активів  Опис інвентарних карток  

 

Рис. 14.4. Документи з обліку надходження необоротних активів  
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Прийом основних засобів здійснюється комісією, що призначається 

керівником підприємства і оформляється актом типової форми ОЗ-1. Після 

прийняття об’єкта комісією, йому привласнюється інвентарний номер 

і відкривається інвентарна картка типової форми ОЗ-6. Синтетичний 

облік надходження необоротних активів на підприємство показано в 

таблиці 14.1. 

Таблиця 14.1 

Бухгалтерські проведення з обліку надходження необоротних активів 

Внесення до ста-
тутного фонду 

Будівництво осно-
вних засобів 

Придбання за 
плату 

Безкоштовне 
отримання 

Д 46  К 40; 
Д 10-12,18 К 46; 
Д 15  К 685; 
Д 641 К 685; 
Д 10-12,18 К 15. 

Д 15 К205,66,65...; 
Д 15 К 685; 
Д 641 К 685; 
Д 10 К 15. 
 

Д 15 К 631; 
Д 641 К 631; 
Д 15 К 685; 
Д 641 К 685; 
Д 10-12,18 К 15. 
 

Д 10-12,18К424; 
Д 15 К 685; 
Д 641 К 685; 
Д 10-12,18 К 15. 
Д 424 К 745; 
Д 745 К 79. 

 

14.3.Облік зносу, амортизації, ремонту і поліпшення необоротних 

активів 

 

Амортизація – це систематичний розподіл вартості, яка амортизу-

ється, необоротних активів протягом строку їх корисного використання 

(експлуатації).  

Вартість, яка амортизується - це первісна вартість необоротних 

активів за вирахуванням їх ліквідаційної вартості. 

Ліквідаційна вартість – це сума коштів або вартість інших активів, 

які підприємство очікує отримати від реалізації (ліквідації) необоротних 

активів після закінчення строку їх корисного використання (експлуатації) 

за вирахуванням витрат, що пов’язані з продажем (ліквідацією). 

Строк корисного використання (експлуатації) - очікуваний період 

часу, на протязі якого необоротні активи будуть використовуватися підп-

риємством або з їх використанням буде виготовлено (виконано) очікува-

ний підприємством обсяг продукції (робіт, послуг). 
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Згідно з П(С)Б0 7 амортизація (знос) необоротних активів в бухгал-

терському обліку може нараховуватися з використанням таких методів 

(рисунок 14.5). 

 

  Прямолінійний 

  Зменшення залишкової вартості 

Основні засоби  Прискореного зменшення залишкової вар-

тості 

  Кумулятивний 

  Виробничий та ін. 

   

Нематеріальні активи  Прямолінійний 

Інші необоротні активи  Прямолінійний 

 

Рис. 14.5. Методи нарахування амортизації (зносу)  

необоротних активів 

 

За прямолінійним методом річна сума амортизації визначається ді-

ленням вартості, яка амортизується, на строк корисного використання об'-

єкта основних засобів.  

За методом зменшення залишкової вартості  річна сума амортизації 

визначається як добуток залишкової вартості об'єкта на початок звітного 

року або первісної вартості на дату початку нарахування амортизації та рі-

чної норми амортизації. Річна норма амортизації (у відсотках) обчислю-

ється як різниця між одиницею та результатом кореня ступеня кількості 

років корисного використання об'єкта з результату від ділення ліквідацій-

ної вартості об'єкта на його первісну вартість.  

За методом прискореного зменшення залишкової вартості річна 

сума амортизації визначається як добуток залишкової вартості об'єкта на 

початок звітного року або первісної вартості на дату початку нарахування 

амортизації та річної норми амортизації, яка обчислюється, виходячи зі 

строку корисного використання об'єкта, і подвоюється. 
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За кумулятивним методом - річна сума амортизації визначається як 

добуток вартості, яка амортизується, та кумулятивного коефіцієнта. Куму-

лятивний коефіцієнт розраховується діленням кількості років, що залиша-

ються до кінця строку корисного використання об'єкта основних засобів, 

на суму числа років його корисного використання. 

За виробничим методом місячна сума амортизації визначається як 

добуток фактичного місячного обсягу продукції (робіт, послуг) та вироб-

ничої ставки амортизації. Виробнича ставка амортизації обчислюється ді-

ленням вартості, яка амортизується, на загальний обсяг продукції (робіт, 

послуг), який підприємство очікує виробити (виконати) з використанням 

об'єкта основних засобів. 

Нарахування амортизації починається з місяця, наступного за міся-

цем, у якому об'єкт основних засобів став придатним для корисного вико-

ристання. Нарахування амортизації припиняється, починаючи з місяця, 

наступного за місяцем вибуття об'єкта основних засобів, переведення його 

на реконструкцію, модернізацію, добудову, дообладнання, консервацію. 

Метод амортизації обирається підприємством самостійно з урахуванням 

очікуваного способу отримання економічних вигод від використання об'є-

кту основних засобів. 

Підприємство може застосовувати норми і методи нарахування 

амортизації основних засобів, передбачені податковим законодавством. 

В податковому обліку згідно із Законом про оподаткування прибутку 

підприємств норми амортизаційних відрахувань становлять в процентах 

до балансової вартості кожної з груп основних засобів на початок звітного 

кварталу (рисунок 14.6). При цьому балансова вартість групи основних 

засобів розраховується на початок звітного кварталу, виходячи з ба-

лансової вартості групи на початок попереднього кварталу, до якої 

додається вартість основних засобів, що надійшли на підприємство 

у попередньому кварталі, витрати на ремонт, що включаються до ба-

лансової вартості та вираховується вартість основних засобів, що вибули 

у попередньому кварталі та сума амортизаційних відрахувань за по-

передній квартал. 
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Групи основних засобів в податковому обліку 

група 1 група 2 група 3 група 4 

Будівлі, споруди, 

їх структурні 

компоненти та 

передавальні 

пристрої, в тому 

числі жилтлові 

будинки та їх ча-

стини, вартість 

капітального по-

ліпшення землі 

Автомобільний тран-

спорт та вузли до ньо-

го; меблі; побутові 

електронні, оптичні, 

електромеханічні 

прилади та інстру-

мент; інше конторсь-

ке(офісне обладнан-

ня), устаткування та 

приладдя до них 

Інші основ-

ні фонди не 

включені до 

груп 1,2 і 4 

Електронно-

обчислювальні 

машини, інші 

інформаційні 

системи, теле-

фони, мікрофо-

ни, вартість яких 

перевищує вар-

тість малоцін-

них товарів 

Норми амортизаційних відрахувань 

2% 10% 6% 15% 

 

Рис. 14.6. Норми амортизаційних відрахувань основних засобів  

в податковому обліку 

 

На рисунку 14.7 наведено синтетичний облік амортизації (зносу) ос-

новних засобів. 

 

 

 

 

Рис. 14.7. Бухгалтерські проведення з обліку амортизації  

(зносу) основних засобів 

 

В процесі експлуатації основних засобів підприємство несе витрати, 

пов'язані із ремонтом, технічним обслуговуванням, модернізацією, рекон-

струкцією та іншими заходами по підтримці основних засобів в робочому 

стані. 

Д 23, 91, 92, 93, 94  К 13 
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Відображення цих витрат в бухгалтерському обліку залежить від то-

го, як вони впливають на майбутні економічні вигоди, очікувані від вико-

ристання об'єкта основних засобів (рисунок 14.8). 

 

 Витрати, пов'язані із експлуа-

тацією основних засобів 

 

  

Вплив на майбутні економічні вигоди 

     

Унаслідок поліпшення стану ак-

тиву є вірогідність збільшення 

економічних вигод  

 Обновляються або зберігаються 

майбутні економічні вигоди 

     

Капітальні витрати (включаються 

в балансову вартість активу) 

 Поточні витрати (списуються 

на витрати періоду) 

 

Рис. 14.8. Відображення в бухгалтерському обліку витрат,  

пов’язаних з експлуатацією основних засобів 

 

На рисунку 14.9 наведені проведення у бухгалтерському обліку ре-

монтів і поліпшення основних засобів. 

 

Д 23, 91, 92, 93, 94  К 23, 685 

Д 15  К 23, 685 

Д 641  К 685 

Д 10   К 15 

 

Рис. 14.9. Бухгалтерські проведення з ремонту і  

поліпшення основних засобів 
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Відповідно до Закону про оподаткування прибутку підприємств, ви-

трати, пов'язані з ремонтами і поліпшенням основних засобів у сумі, що не 

перевищує 10% балансової вартості основних засобів, списуються на ва-

лові витрати, різниця - на збільшення балансової вартості основних засо-

бів. 

 

14.4. Відображення в обліку вибуття необоротних активів з екс-

плуатації 

 

Необоротні активи можуть вибувати внаслідок списання за неприда-

тністю (ліквідації), реалізації (продажу), безоплатної передачі, внесення у 

статутний капітал інших підприємств і таке інше. 

Первинними документами при вибутті необоротних активів є акт на 

списання основних засобів та акт на списання автотранспортних засобів. 

Бухгалтерські проведення з обліку вибуття необоротних активів з експлуа-

тації наведені в таблиці 14.2. 

Таблиця 14.2 

Бухгалтерські проведення з обліку вибуття необоротних активів 

з експлуатації 

Ліквідація Продаж Безоплатна 

передача 

Передача в статут-

ний фонд іншого 

підприємства 

Д 976 К 10; 

Д 13 К 10; 

Д 20,22 К 746; 

Д 976 К 66,..685; 

Д 641 К 685; 

Д 976 К 641. 

Д 31,37 К 742; 

Д 742 К 641; 

Д 972 К 10; 

Д 13 К 10; 

Д 972 К 66,...685. 

Д 976 К 10; 

Д 13 К 10; 

Д 976 К 641. 

 

 

Д 14 К 10; 

Д 13 К 10; 

Д 14 К 746. 
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15.ОБЛІК ВИТРАТ ПІДПРИЄМСТВА 

 

15.1.Класифікація витрат 

 

Витратами звітного періоду визнаються витрати, які пов’язані із 

зменшенням активів, або збільшенням зобов'язань, що призводить до зме-

ншення власного капіталу підприємства (за винятком зменшення капіталу 

внаслідок його вилучення або розподілу власниками), за умови, що ці ви-

трати можуть бути достовірно оцінені. 

Класифікація витрат за різними ознаками наведена в таблиці 15.1. 

Таблиця 15.1 

Класифікація витрат підприємства 

Ознака Види витрат 

За роллю в процесі виробництва Основні 

Накладні 

За можливістю включення в собіва-

ртість конкретного виду продукції 

Прямі 

Непрямі 

В залежності від обсягу виробництва Змінні (пропорційні, прогресивні, 

депресивні) 

Умовно-постійні 

За економічною однорідністю витрат Матеріальні 

На оплату праці 

Відрахування на соціальні заходи 

Амортизація 

Інші 

За статтями калькуляції За складом статей калькуляції в за-

лежності від галузі і виробництва 

 

Основні витрати – це витрати, безпосередньо пов'язані з виготов-

ленням продукту, які виникають в процесі виробництва. 
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Накладні витрати - це витрати, пов’язані із забезпеченням норма-

льного протікання процесу виробництва (витрати на обслуговування та 

управління). 

Прямі витрати – це витрати, які безпосередньо включаються до 

собівартості. 

Непрямі витрати – це витрати, які включаються до собівартості 

шляхом розподілу за певними критеріями. 

Постійні витрати – це витрати, які не залежать на певному промі-

жку часу від обсягу виробництва. 

Змінні витрати – це витрати, які змінюються (пропорційно, про-

гресивно, регресивно) при зміні обсягу виробництва. 

Розподіл витрат за економічною ознакою та елементами виробницт-

ва обумовлений тим, що процес виробництва незалежно від його суспіль-

ної організації складається з цілеспрямованої діяльності - праці людини, 

предмета, на який спрямовано працю людини, засобів праці, якими люди-

на діє. Тому, звичайно, економічний елемент - це економічно однорідна 

первинна витрата, яку не можна розкласти на складові.  

Виділяють такі економічні елементи витрат: 

- матеріальні витрати - витрати сировини і матеріалів, купівель-

них напівфабрикатів та комплектуючих виробів, палива й енергії, тари і 

тарних матеріалів, будівельних матеріалів, запасних частин тощо; 

- витрати на оплату праці - витрати на виплату основної та дода-

ткової заробітної плати відповідно до системи оплати праці, прийнятої на 

підприємстві, оплата відпусток, компенсаційні та інші виплати; 

- відрахування на соціальні заходи - відрахування на пенсійне за-

безпечення, соціальне страхування, на випадок безробіття, індивідуальне 

страхування; 

- амортизація - сума нарахованої амортизації основних засобів, 

інших необоротних матеріальних активів та нематеріальних активів; 

- інші операційні витрати - вартість робіт і послуг сторонніх ор-

ганізацій, сума податків і зборів, витрати від курсових різниць, знецінення 

запасів, списання та уцінка активів, сума фінансових санкцій тощо. 
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Облік витрат за елементами можуть здійснювати всі підприємства, 

організації. Для цього у Плані рахунків бухгалтерського обліку передбаче-

но окремий клас рахунків 8 "Витрати за елементами". 

 

15.2.Види собівартості та види калькуляцій 

 

Групування витрат за економічними елементами характеризує їх ві-

дношення до створення продукту, але не відображає мети і призначення 

виробничих витрат, їх доцільність, не повністю виявляє їх роль у техноло-

гічному процесі виробництва. 

Існує необхідність перегрупувати виробничі витрати, виділити серед 

них основні - безпосередньо спрямовані на виробництво продукту, витра-

ти на обслуговування, управління, збут та реалізацію. Тому використову-

ється інший об'єкт обліку витрат - за статтями собівартості.  

Згідно з П(С)БО 16 «Витрати» розраховується собівартість реалізо-

ваної продукції та виробнича собівартість. Склад витрат, які включаються 

до цих видів собівартості, наведено на рисунках 15.1 та 15.2. 

 

  Виробнича собівартість продукції, 

яка реалізована у звітному періоді 

В собівартість реалізованої 

продукції включаються 

 Нерозподілені постійні загальнови-

робничі витрати 

  Понаднормативні виробничі витрати 

 
Рис. 15.1. Склад собівартості реалізованої продукції 

 

  Прямі матеріальні витрати 

У виробничу   Прямі витрати на оплату праці 

собівартість  Інші прямі витрати 

включаються  Змінні і постійні розподілені загаль-

новиробничі витрати 

 
Рис. 15.2. Склад виробничої собівартості 
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У склад собівартості реалізованої продукції не включаються витра-

ти, які показані на рисунку 15.3. 

 
 

В собівартість реалізованої 

продукції НЕ  включаються 

 Адміністративні витрати 

 Витрати на збут 

 Інші операційні витрати 

 

Рис. 15.3. Витрати, які не включаються в склад собівартості реалізованої 

продукції 

 

Групування витрат за статтями собівартості залежить від специфіки 

виробничого процесу та потреб управління. Відповідно до П(С)БО 16 "Ви-

трати" підприємство самостійно обирає перелік калькуляційних статей. 

Калькулювання - сукупність прийомів аналітичного обліку витрат на 

виробництво і розрахункових процедур визначення собівартості продукту. 

Об'єктами калькулювання виступають продукти праці - види продуктів, 

напівфабрикатів, часткових продуктів (деталі, вузли) різного ступеня го-

товності, робіт, послуг, за якими необхідна інформація про їх собівартість.  

Калькулювання як процес включає такі етапи:  

- групування витрат;  

- розмежування витрат між об'єктами калькулювання;  

- визначення собівартості продукції, робіт, послуг;  

- відображення собівартості виробів у калькуляції;  

- контроль плану із собівартості щодо нормативу;  

- аналіз собівартості та визначення результату.  

Калькулювання - це спосіб розрахунку собівартості продукту. Каль-

куляція є результатом калькулювання - визначеним і структурованим пе-

реліком витрат, які стосуються продукту. Від структури калькуляції зале-

жать порядок калькуляційного обліку, система розрахунків і характерис-

тика інформації, яку отримують в результаті калькулювання. На рисунку 

15.4. показані види калькуляцій. 
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          Види калькуляцій 

       

Планові  Нормативні  Звітні  Проектні 

(кошторисні) 

 

Рис. 15.4. Види калькуляцій 

 

Планова калькуляція складається на основі виробничих норм і до-

зволяє визначити витрати на плановий період, виходячи з досягнутого рів-

ня організації праці, управління, техніки і технології. 

Нормативні (стандартні) калькуляції застосовуються з метою 

встановлення допустимих витрат на виробництво продукції на основі нау-

ково обґрунтованих норм. 

Кошторисна калькуляція застосовується в організаціях, які вико-

нують довготермінові контракти. Вона розробляється на нові види проду-

кції. 

Звітні калькуляції складаються на основі даних бухгалтерського 

обліку про фактичні витрати на виробництво. 

 

15.3.Методи обліку витрат та їх синтетичний облік 

 

 Методи обліку витрат, які використовуються в національній і зару-

біжній практиці, наведені на рисунку 15.5. Вибір методу обліку витрат за-

лежить від особливостей виробництва, наявності інформації та потреб ке-

рівництва. 

У послідовних виробництвах (коли один технологічний процес на-

стає за іншим) технологічний процес розподіляють на окремі частини - 

переділи, і за кожним із них окремо обліковують витрати. У таких послі-

довних виробництвах використовують попередільний метод обліку витрат 

і калькулювання собівартості продукції. При цьому витрати обліковують 

за кожним переділом (цехом), передають з переділу на переділ, і на остан-

ньому калькулюють собівартість готової продукції. 
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  Попереробний (безпівфабрикат-

ний, півфабрикатний) 

  Повиробний 

Методи обліку витрат  Позамовний 

  Нормативний 

  Директ-костинг 

  Стандарт- кост 

 

Рис.15.5. Методи обліку витрат 

 

На підприємствах застосовують напівфабрикатний та безнапівфаб-

рикатний  варіанти обліку витрат. Напівфабрикат - це продукт, який 

пройшов технологічну обробку на певному переділі, і для нього він є гото-

вою продукцією. 

У складних паралельних виробництвах, коли в ряді основних цехів 

паралельно виготовляють окремі частини, вузли, а потім збирають у зби-

ральному цеху, використовується позамовний метод. При цьому методі всі 

витрати збираються (групуються) за замовленнями, для виконання яких 

вони здійснені. Собівартість одиниці виробу визначається шляхом розпо-

ділу всіх витрат за замовленням на кількість виробів, випущених у рамках 

замовлення. 

Витрати можуть обліковуватись фактично або за нормативним мето-

дом. Останній полягає в тому, що витрати обліковуються за нормами, а 

фактична собівартість визначається як алгебраїчна сума витрат за норма-

ми, відхилень від норм, а також змін норм.  

Синтетичний облік витрат наведено на рисунку 15.6. 

 

                                Д 23,91,92,93,94   К 20, 22, 66, 65, 13, 23, 91, 63, 68... 

             Д 90  К 23           

             Д 79  К 90, 92, 93, 94  

 

Рис. 15.6. Бухгалтерські проведення з обліку витрат 
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16.ОБЛІК ГОТОВОЇ ПРОДУКЦІЇ, РЕАЛІЗАЦІЇ, ФІНАНСОВИХ 

РЕЗУЛЬТАТІВ РОБОТИ ПІДПРИЄМСТВА 

 

16.1.Облік готової продукції 

 

Основними поняттями, що характеризують кінцевий результат дія-

льності на підприємстві, є готова продукція, товари (роботи, послуги), від-

вантажена та реалізована продукція.  

За діючими положеннями, готовою продукцією вважається продук-

ція, яка пройшла всі стадії оброблення, приймання, укомплектовування за 

умовами договорів із замовниками та відповідає стандартам, технічним 

умовам і готова до реалізації, здана на склад. Номенклатура готової про-

дукції визначає показники обсягу діяльності підприємства, тому треба за-

безпечити точний облік готової, відвантаженої та реалізованої продукції. 

На підприємствах готова продукція обліковується в місцях її зберігання, 

на складах.  

На рисунках 16.1 і 16.2 показані первинні документи з обліку готової 

продукції, виконаних робіт та послуг та синтетичний облік цих операцій. 

 

   Готова продукція               Здавальна накладна                    Картка  

складського обліку  

 

 Виконані роботи                   Приймально-здавальний 

              та послуги                                             акт 

 

Рис. 16.1. Первинні документи з обліку готової продукції, 

виконаних робіт та послуг 

                                                    

                                Д 26  К 23, 25 

             Д 90  К 26           

              

Рис. 16.2. Бухгалтерські проведення з обліку готової продукції 
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Узагальнення інформації про рух та наявність готової продукції під-

приємства відбувається на рахунку 26 «Готова продукція». 

За дебетом 26 відображається надходження готової продукції влас-

ного виробництва за фактичною виробничою собівартістю. Аналітичний 

облік готової продукції ведеться за її видами. 

Для узагальнення в бухгалтерському обліку інформації про доходи 

від реалізації готової продукції у Плані рахунків бухгалтерського обліку 

передбачено рахунок 70 "Доходи від реалізації" субрахунок 701 "Дохід від 

реалізацій готової продукції". 

Згідно з П(С)БО 15 "Дохід" визнання доходу пов’язане з виконанням 

деяких умов: 

- передача покупцеві ризиків і вигод, пов’язаних з правом власності 

на продукцію та прав на управління і контроль за реалізованою продукці-

єю; 

- сума доходу може бути достовірно визначена; 

- є впевненість у тому, що в результаті операції відбудеться збіль-

шення економічних вигод, а витрати, пов'язані з реалізацією продукції, до-

стовірно визначені. 

Для відображення собівартості реалізованої продукції використову-

ється активний рахунок № 90 "Собівартість реалізації", сума по якому на-

прикінці звітного періоду списується в дебет рахунка № 79 "Фінансові ре-

зультати".  

Для отримання фінансових результатів від реалізації продукції (ро-

біт, послуг) наприкінці звітного періоду одержане сальдо на рахунку №70 

“Доходи від реалізації” списують на активно-пасивний рахунок № 79 "Фі-

нансові результати". 

 

16.2.Облік реалізації 

 

Реалізованою продукцією підприємства вважається продукція (това-

ри, роботи, послуги), за яку покупцеві (замовникові) пред'явлені розрахун-

кові документи. Пред'явленими розрахунковими документами (покупцеві, 

замовникові) вважаються документи з моменту подачі їх до установи бан-
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ку (за умови здійснення розрахункових операцій через установи банків), 

або передачі їх покупцеві (замовникові) відповідно до умов, передбачених 

договором (контрактом), тобто без участі установ банків. 

 При реалізації продукції оформляються такі ж первинні документи, 

які складає постачальник при продажу запасів. 

Реалізація продукції в залежності від умов розрахунків може відбу-

ватися з відстрочкою платежу або з попередньою оплатою. Кореспонден-

ція рахунків при реалізації продукції показана на рисунку 16.3. 

                                                    

                               Відвантаження з відстрочкою платежу 

              Д 36  К 70;   Д 70  К 641;  Д 311  К 36 

 

                                                    

                             Відвантаження за попередньою оплатою 

                           Д 311  К 681;     Д 643  К 641;           

                          Д 36  К 70; Д 70  К 643; Д 681  К 36 

 

Рис. 16.3. Бухгалтерські проведення з обліку реалізації готової продукції 

 

16.3.Облік фінансових результатів 

 

Для узагальнення інформації про фінансові результати від звичайної 

діяльності і надзвичайних подій Планом рахунків передбачено рахунок 79 

"Фінансові результати", який ведеться за субрахунками: 

- 791 "Результат основної діяльності"; 

- 792 "Результат фінансових операцій"; 

- 793 "Результат іншої звичайної діяльності"; 

- 794 "Результат надзвичайних подій". 

По кредиту рахунка 79 "Фінансові результати" та його субрахунків 

відображаються суми в порядку закриття рахунків обліку доходів, а по де-

бету - суми в порядку закриття рахунків обліку витрат, а також належна 

сума нарахованого податку на прибуток. 
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Фінансовий  результат (прибуток, збиток), визначений за даними ра-

хунка 79 "Фінансові результати", відповідним записом списується на ра-

хунок 44 "Нерозподілені  прибутки (непокриті збитки) ". 

На рахунку 44 "Нерозподілені прибутки (непокриті збитки)" форму-

ються фінансові результати від усіх видів діяльності підприємства за звіт-

ний період - основної діяльності, фінансових операцій та надзвичайних 

подій. 

 Синтетичний облік фінансових результатів роботи підприємства на-

ведений на рисунку 16.4. 

                                               

                                             Д 79  К 90            Д 79  К 641 

                           Д 70  К 79            Д 79  К 44          

                           Д 79  К 70            Д 44  К 79  

                                              Д 79  К 92, 93, 94                               

 

Рис. 16.4. Бухгалтерські проведення з обліку фінансових результатів 
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